men cần dùng, những thứ như vàng, lụa, vật dụng v.v… nếu là

đồ giả, hoặc kém phẩm chất đôi chút, kẻ [buôn bán những thứ

ấy] sẽ là phường chôn vùi lương tâm, hại người không chi hơn

nổi! Còn như kẻ sử dụng bạc giả, tội ác càng sâu, trời sẽ tru

diệt càng nhanh chóng hơn.

Năm Canh Tuất (1670) đời Khang Hy nhà Thanh, có

người họ Cố từ đất Mân (tức là Phước Kiến), ngụ cư tại Giang

Âm, ngầm buôn bán bạc giả. Hắn mang bạc ra chợ, không ai

có thể nhận biết [là bạc giả hay thật], nhưng chẳng quá mười

ngày. Hễ quá [thời hạn ấy, thoi bạc giả] lại hiện nguyên bản

chất.